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hjemme i Danmark har vi Præster som 
Ostermann, Nielsen og Frederiksen, der 
udmærket godt kan paatage sig et saadant 
Arbejde; oppe i Grønland har man unge 
Grønlændere som Frederik Lynge og Chri- 
stoffer Lynge og Gert Egede, som ogsaa 
udmærket godt kan paatage sig det. Jeg 
henstiller indtrængende, at det maa blive 
gjort. Der har tidligere eksisteret et grøn- 
landsk Litteraturselskab 홢  det eksisterer 
maaske endnu 홢-, som har sørget for en 
hel Del Oversættelser til Grønlandsk, men 
i de senere Aar tror jeg, dette Selskab har 
standset sin Virksomhed; jeg har i hvert 
Fald ikke længe, set, at der er kommet 
noget fra dets Haand. Jeg mener, at det 
er en Opgave for Styrelsen at sørge for, 
at der bliver oversat en Del god dansk 
Litteratur til Grønlandsk. 

Jeg maa ellers udtale min overordentlig 
store Glæde over det Fremskridt, som efter 
Loven vil kunne naas med Hensyn til, 
Skolevæsenet, paa Grund af den Udvikling, 
der tilsigtes af Seminariet i Grønland, Op- 
rettelsen af Efterskoler og Ansættelse af 
en Skoleinspektør deroppe. Jeg tror, denne 
sidste vil kunne faa en stor Betydning, hvis 
man kan faa den rette Mand paa Pladsen. 
Det gælder naturligvis altid, at det per- 
sonlige har en overordentlig stor Betyd- 
ning, især i Skolespørgsmaal, men oppe paa 

. ,GrønIand gælder det personlige i langt 
højere Grad end alle andre Steder. Det er 
saadan, at enhver dansk Kvinde . eller 
Mand, der kommer til Grønland, skal 
være som en Opdrager deroppe. Desværre 
har man ikke altid ved Udnævnelsen af 
Danske, der skulde drage til Grønland, 
taget dette Hensyn 홢 det er ogsaa meget 
vanskeligt at gøre det 홢, og desværre er 
der en Del af dem, der er kommet derop, 
der ikke rigtig har gjort sig det klart, at 
de ikke blot kommer derop som Tjeneste- 
mænd under den danske Stat, men ogsaa 
for at være Opdragere i det grønlandske 
Folk. Kan man finde den rigtige Mand 
til denne Skoleinspektørstilling, vil han 
kunne faa en overordentlig velsignelsesrig 
Gerning. Man skal ikke forhaste sig med 
at udnævne en saadan Mand; derfor har 
man ogsaa i Betænkningen henstillet, at 
han f or eløbig bli ver konstitueret. Je g mener, 
at man maaske kunde vente og se paa de 
danske Lærere, der kommer derop til 
Efterskolerne, om ikke en af dem kunde 
bruges til denne Skoleinspektørstilling. 
Samtidig m.ed at man søger at faa dygtige 
danske Lærere derop, vilde jeg ogsaa 
indtrængende henstille, at man fik dygtige 
Lærerinder derop. Jeg tror, det vil have 

den allerstørste Betydning, om der kom 
nogle dygtige danske Lærerinder op til 
Grønland. 

Jeg kommer saa til det sidste Spørgs- 
maal, det, hvorom der viste sig nogen 
Uenighed her i Tinget, nemlig Spørgsmaalet 
om Nedsættelse af Grønlands-Udvalget. Naar 
det ærede Medlem Hr. Pinstrup mener, at 
Nedsættelsen af eJIj saadant Udvalg vil be- 
tyde, at Rigsdagen vil blive holdt udenfor 
de grønlandske Sager, saa vil jeg tillade mig 
at vende det helt om. Jeg er sikker paa, at 
det er ad den Vej, Rigsdagen virk lig kan faa 
Forbindelse med de grønlandske Sager. Jeg 
gad egentlig vidst, om Rigsdagen har haft 
ret megen Forbindelse med Grønland hidtil. 
Ja, naturligvis, naar der skulde forelægges 
og gennemføres et Forslag vedrørende Grøn- 
lands Styrelse, saa maatte man til Rigs- 
dagen, saa blev Rigsdagen spurgt. Men saa 
mødte det Spørgsmaal, der da forelaa, en 
Rigsdag, som i Virkeligheden var meget slet 
forberedt til at behandle det. Hvor mange 
er der her i dette høje Ting, som vidste 
videre Besked om de grønlandske Forhold? 
Nu nedsættes forhaabentlig et saadant Ud- 
valg, som har til Opgave at følge de grøn- 
landske Forhold og afgive . Beretning om 
dem i deres Partier, og jeg er ganske sikker 
paa, at Partierne vil kræve, at disse Beret- 
ninger bliver aflagt, og de paagældende 
Partirepræsentanter i Udvalget vil selv- 
følgelig føle det som en Trang at komme til 
Partierne og aflægge Beretning. Netop gen- 
nem dette Udvalg vil Forbindelsen mellem 
Rigsdagen og Grønland først for Alvor blive 
skabt. Og hvad Administrationen angaar, 
forekommer det mig, at den kun har Grund 
til at glæde sig over Nedsættelse n af et saa- 
dant Udvalg. 

Dette er jo ikke tænkt som en stadig 
vaagen Kritik overfor Administrationen, der 
ved enhver Lejlighed sidder parat til 9Jt 
kaste sig over den, tværtimod, det er tænkt 
som en Støtte for Administrationen, saa 
denne kan henvende sig til det og forhandle 
alle de mange overordentlig vigtige Spørgs- 
maal, som vil komme til at foreligge an- 
gaaende Grønland. Og der er ingen Tvivl 
om, at i den kommende Tid vil der komme 
til at foreligge en Række overordentlig be- 
tydningsfulde Spørgsmaal vedrørende Grøn- 
land. Der kan komme til at foreligge Spørgs- 
maal om en Forbedring af de sociale For- 
hold deroppe. Der kan komme Spørgsmaal 
om en Forbedring af Sundhedsforholdene, 
og her glæder det mig, ät dette Lovforslag 
ogsaa skaber større Adgang for Sundheds- 
autoriteterne herhjemme til at faa med 
Grønland at gøre, idet efter Lovforslaget 


